



**COLLEGIO GEOMETRI
E GEOMETRI LAUREATI
DELLA PROVINCIA
DI MILANO**

geometri.mi.it

| Via Ettore Ponti, 49

| 20143 Milano (MI)

| Centralino: +39.02.805.6301

| Codice fiscale: 80104030152

| info@geometri.mi.it

| collegio.milano@geopec.it

ASSEMBLEA GENERALE ORDINARIA 2024

ALLEGATI CONSUNTIVO 2023 - PREVENTIVO 2024

prima convocazione 18 maggio 2024 – ore 9.00

seconda convocazione 24 maggio 2024 - ore 10.00

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI MILANO

Sede in MILANO VIA ETTORE PONTI 49

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL BILANCIO AL 31/12/2023

Gentili Colleghe e Colleghi,

in ossequio al Regolamento di contabilità e di amministrazione del Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Milano, che disciplina le modalità e le procedure per la rilevazione amministrativo-contabile delle entrate e delle spese del Collegio, trovate in allegato:

1. Rendiconto finanziario per l'anno 2023
2. Stato patrimoniale e Conto economico con valori non arrotondati
3. Stato patrimoniale e conto economico ed annessa Nota integrativa con valori arrotondati
4. Situazione amministrativa
5. Preventivo finanziario per l'anno 2024

In allegato è prevista anche la relazione del Revisore.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

In primo luogo ricordo che, nell'esercizio in commento, si sono conclusi i lavori di adattamento della nuova sede del Collegio.

La Fondazione ha collaborato fattivamente sia alla ricerca della nuova sede ma anche alle successive attività (implementazione dei locali e delle strumentazioni tecniche) subordinate al trasferimento che si è concluso a fine 2023.

Nel corso del 2023 sono proseguite le attività riferite alla gestione delle idoneità alloggiative e delle convenzioni con la PA, nonché l'organizzazione dei corsi di formazione.

Quanto sopra attraverso il supporto della Fondazione con la quale, ricordo che a partire dal 2022, si è proceduto con la sottoscrizione di protocolli di intesa e relativi contratti in modo da affidare direttamente gli incarichi a Fondazione per le diverse attività svolte a fronte di un compenso pattuito.

Nell'esercizio si è concluso positivamente il concorso per l'ampliamento dell'organico del Collegio, con l'assunzione di una dipendente.

Da ultimo si informa che il Bilancio 2023 di Fondazione si è chiuso con un utile/avanzo di euro 2.858.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Anche per il 2024, prosegue la collaborazione con la Fondazione, mediante la sottoscrizione di contratti stipulati ad hoc e volti a definire le diverse attività affidate dal Collegio tramite specifiche delibere del Consiglio Direttivo. Ciò consente di assicurare, da un lato una maggior trasparenza e dall'altro una maggiore flessibilità e velocità nell'operatività.

Fin dai primi mesi del 2024, sono riprese a pieno ritmo le attività di marketing volte a sviluppare la collaborazione con le aziende.

La Cerimonia di premiazione degli iscritti sarà svolta nel 2024.

RISULTATI DELLA GESTIONE

Il Bilancio in analisi, chiuso al 31/12/2023, riporta un avanzo economico (differenza tra Ricavi e Costi) pari a euro 83.105,46 (euro 24.030,54 avanzo per l'esercizio precedente). Sotto il profilo finanziario (differenza tra Entrate e Uscite) il risultato del rendiconto finanziario per l'anno 2022 è un avanzo pari a euro 58.102,30 (euro 56.120,21 avanzo per l'esercizio precedente).

La differenza tra gli importi che rappresentano i risultati della gestione finanziaria e di quella economica è da ascrivere alla diversa metodologia di determinazione degli stessi.

In sintesi: il *risultato della gestione finanziaria* è dato dalla differenza tra le entrate ed uscite finanziarie; mentre il *risultato della gestione economica* consiste nella differenza tra i ricavi ed i costi di competenza dell'esercizio, a prescindere dal momento in cui è avvenuto, rispettivamente, l'incasso o il pagamento.

RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Il Rendiconto Finanziario allegato alla presente evidenzia che la gestione del 2023 si è chiusa con un avanzo di amministrazione (differenza tra entrate ed uscite) pari a euro 58.102,30 che Vi propongo di rinviare a nuovo come specificato di seguito:

Descrizione	Importo
Avanzo dell'esercizio 2023:	58.102,30
Avanzo dell'esercizio 2023 da rinviare a nuovo:	58.102,30

Nel prospetto che segue si riassume il Rendiconto finanziario per macro-voci, con importi arrotondati, comparandolo con quello del precedente esercizio.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
ENTRATE:			
Correnti	1.007.121	915.511	(91.610)
Partite di giro	73.212	168.163	94.951
Totale entrate	1.080.333	1.083.674	3.341
USCITE:			
Correnti	809.253	854.342	45.089
In conto capitale	141.748	3.067	(138.681)
Partite di giro	73.212	168.163	94.951
Totale uscite	1.024.213	1.025.572	1.359
AVANZO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO	56.120	58.102	1.982

RISULTATI DELLA GESTIONE ECONOMICA

Dal Bilancio si evince che la gestione economica chiude con un avanzo (differenza tra ricavi e costi di competenza) pari a euro 83.105,46 arrotondato ad euro 83.105.

Di seguito si riporta un prospetto in cui vengono dettagliate le rettifiche economiche apportate al risultato finanziario e dalle quali scaturisce il risultato economico di gestione:

PROSPETTO DI RICONCILIAZIONE AVANZO GESTIONE FINANZIARIA E GESTIONE ECONOMICA	
AVANZO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO (differenza tra entrate e uscite finanziarie)	58.102,30
Rettifiche economiche positive:	
Quote di competenza anno 2023 da incassare	92.100,00
Acquisto cespiti (materiali e immateriali)	3.067,24
Storno ratei ferie non godute dipendenti e contributi esercizio precedente	2.825,18
Ratei interessi attivi bancari maturati nel 2023 e liquidati nel 2024	24.876,80
totale rettifiche positive	122.869,22
Rettifiche economiche negative:	
Quote di competenza anni precedenti incassate 2023	(56.754,77)
Ammortamento cespiti (materiali e immateriali)	(4.640,81)
Accantonamento Tfr maturato	(2.568,08)
Accantonamento ratei ferie non godute dipendenti e contributi esercizio corrente	(3.902,40)
totale rettifiche negative	(97.866,06)
AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (differenza tra ricavi e costi per competenza)	83.105,46

Tutti i valori contenuti nello stato patrimoniale e nel conto economico sono stati dettagliatamente illustrati nella nota integrativa che costituisce parte integrante del bilancio. Nei prospetti che seguono sono riepilogati, per macro-voci, i dati patrimoniali ed economici del Bilancio in commento.

Dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale, confrontato con quello dell'esercizio precedente, è il seguente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Immobilizzazioni immateriali	-	-	-
Immobilizzazioni materiali	62.642	14.068	(48.574)
Immobilizzazioni finanziarie	-	-	-
Crediti verso utenti, iscritti e altri	113.115	145.789	32.674
Disponibilità liquide	1.058.010	749.814	(308.196)
TOTALE ATTIVO	1.233.767	909.671	(324.096)
Patrimonio netto:	393.217	476.324	83.107
- di cui avanzo (disavanzo) economico di esercizio	24.031	83.105	59.074
Fondi rischi ed oneri futuri	449.589	68.874	(380.715)
TFR	32.568	35.136	2.568
Debiti verso fornitori, tributari, previdenziali e altri	358.393	329.337	(29.056)
TOTALE PASSIVO	1.233.767	909.671	(324.096)

Dati economici

Il conto economico, confrontato con quello dell'esercizio precedente, è il seguente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Proventi per servizi	780.884	776.236	(4.648)
Proventi diversi	145.352	169.620	24.268
Costi per acquisti di servizi	(598.275)	(681.595)	(83.320)
Costi per godimento beni di terzi (affitto e spese)	(166.176)	(115.710)	50.466
Costo del lavoro	(40.403)	(52.851)	(12.448)
Altri costi	(11.573)	(1.989)	9.584
DIFFERENZA	109.809	93.711	(16.098)
Ammortamenti, svalutazioni e altri accantonamenti	(88.482)	(34.641)	53.841
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	21.327	59.070	37.743
Proventi e oneri finanziari	5.082	27.157	22.075
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	26.409	86.227	59.818
Imposte correnti	(2.378)	(3.122)	(744)
AVANZO ECONOMICO	24.031	83.105	59.074

Anche nell'esercizio in analisi, la situazione dei crediti per quote pregresse è stata costantemente monitorata. Ciò ha consentito il recupero di circa 77.000 euro tra quote pregresse e more relative. Tale introito ha influito positivamente sull'avanzo finanziario conseguito.

Con riferimento alle quote dovute per l'anno 2023, al termine dell'esercizio non risultavano ancora incassate quote per euro 92.100.

Nella nota integrativa è stata dettagliata la composizione dei crediti pregressi suddivisi per anno di riferimento.

Come detto, la situazione dei crediti per le quote pregresse viene puntualmente monitorata e il rischio di inesigibilità dei medesimi viene tenuto in debita considerazione in bilancio a mezzo dell'accantonamento del relativo fondo rischi su crediti.

L'accantonamento effettuato a tale fondo viene costantemente tenuto aggiornato (in aumento o diminuzione) all'esito delle azioni di recupero in atto.

Per l'esercizio, prudenzialmente, il Fondo rischi è stato incrementato di 30.000 euro ed è iscritto a bilancio per euro 144.519 contro un totale di crediti verso iscritti pari a euro 237.705. Nel 2023 il Fondo è stato utilizzato per l'importo di euro 12.762 a copertura di quote pregresse di cui è stata accertata l'inesigibilità e che, quindi, sono state stornate.

Il costo del lavoro accoglie salari stipendi e oneri accessori, maturati al 31/12/2023, riferiti alle due dipendenti attualmente in carico al Collegio.

Da ultimo, mi preme evidenziare che tutti gli interventi effettuati sulla nuova sede del Collegio, riferiti all'adeguamento dei locali, al trasloco e alle implementazioni delle strumentazioni tecniche, sono stati portati a diminuzione del Fondo nuova sede che, prudenzialmente, è stato accantonato nei precedenti esercizi. Ciò ha permesso di non appesantire il risultato dell'esercizio influenzando positivamente sul medesimo.

	Fondo nuova sede
Valore di inizio esercizio	449.589
Utilizzo nell'esercizio	(380.715)
Valore di fine esercizio	68.874

PREVENTIVO FINANZIARIO PER L'ANNO 2024

A norma dell'art. 4, secondo comma, del regolamento di contabilità e di amministrazione, si sottopone alla vostra approvazione anche il preventivo finanziario per l'anno 2024, che viene di seguito riassunto:

Descrizione	Esercizio 2024
ENTRATE:	
Correnti	964.400
Partite di giro	180.000
<i>Totale entrate</i>	<i>1.144.400</i>
USCITE:	
Correnti	958.400
In conto capitale	6.000
Partite di giro	180.000
<i>Totale uscite</i>	<i>1.144.400</i>

Il documento allegato 'Preventivo finanziario per l'anno 2024', che riporta in dettaglio le singole voci, è altresì integrato con l'analogo documento che contiene la descrizione relativa alla valorizzazione delle stesse.

Il Tesoriere
GEOM. GIUSEPPE MORONI

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	Contributi ordinari	675.600,00		675.600,00	607.175,00		607.175,00	-68.425,00	675.600,00	-68.425,00
01 001 0002	Tassa prima iscrizione Albo	20.000,00		20.000,00	10.300,00		10.300,00	-9.700,00	20.000,00	-9.700,00
01 001 0003	Tassa prima iscrizione Praticanti	50.000,00		50.000,00	42.620,00		42.620,00	-7.380,00	50.000,00	-7.380,00
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	745.600,00		745.600,00	660.095,00		660.095,00	-85.505,00	745.600,00	-85.505,00
01 003 0001	Diritti di segreteria - Convenzioni	9.000,00		9.000,00	6.106,00		6.106,00	-2.894,00	9.000,00	-2.894,00
01 003 0002	Proventi pareri di adeguatezza	3.000,00		3.000,00	400,00		400,00	-2.600,00	3.000,00	-2.600,00
01 003 0003	Proventi rilascio certificati	1.500,00		1.500,00	960,00		960,00	-540,00	1.500,00	-540,00
01 003 0006	Diritti di Segreteria Praticanti ATS - IFTS - ITS	5.000,00		5.000,00	7.350,00		7.350,00	2.350,00	5.000,00	2.350,00
01 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	18.500,00		18.500,00	14.816,00		14.816,00	-3.684,00	18.500,00	-3.684,00
01 008 0001	Trasferimenti Cassa Italiana Previdenza	20.000,00		20.000,00	18.541,00	5.500,00	24.041,00	4.041,00	20.000,00	-1.459,00
01 008	ENTRATE FUNZIONI DECENTRATE CASSA GEOMET	20.000,00		20.000,00	18.541,00	5.500,00	24.041,00	4.041,00	20.000,00	-1.459,00
01 009 0001	Interessi attivi su depositi e c/corrent	5.980,00		5.980,00		5.000,00	5.000,00	-980,00	5.980,00	2.079,28
01 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	5.980,00		5.980,00		5.000,00	5.000,00	-980,00	5.980,00	2.079,28
01 010 0001	Recuperi e rimborsi	2.000,00		2.000,00	37.062,98		37.062,98	35.062,98	2.000,00	35.062,98
01 010	POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE CORRENTI	2.000,00		2.000,00	37.062,98		37.062,98	35.062,98	2.000,00	35.062,98
01 011 0001	Recuperi e rimborsi	115.000,00		115.000,00	77.320,02		77.320,02	-37.679,98	115.000,00	-37.679,98
01 011 0002	Amministrazioni Comunali - Idoneita' alloggiative	97.200,00		97.200,00	97.176,15		97.176,15	-23,85	97.200,00	-23,85
01 011	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	212.200,00		212.200,00	174.496,17		174.496,17	-37.703,83	212.200,00	-37.703,83
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	1.004.280,00		1.004.280,00	905.011,15	10.500,00	915.511,15	-88.768,85	1.004.280,00	-91.209,57
03 001 0001	Ritenute Erariali	50.000,00		50.000,00	6.968,62	101,93	7.070,55	-42.929,45	50.000,00	-43.031,38
03 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali	50.000,00		50.000,00	12.367,10		12.367,10	-37.632,90	50.000,00	-37.632,90
03 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	15.000,00		15.000,00	7.955,62		7.955,62	-7.044,38	15.000,00	-7.044,38
03 001 0004	Ritenute Diverse	10.000,00		10.000,00	3.444,06	10,95	3.455,01	-6.544,99	10.000,00	-6.555,94
03 001 0009	Partite di giro	5.000,00		5.000,00	7.564,98		7.564,98	2.564,98	5.000,00	2.564,98
03 001 0010	IVA Split Payment	50.000,00		50.000,00	129.749,67		129.749,67	79.749,67	50.000,00	79.749,67
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	180.000,00		180.000,00	168.050,05	112,88	168.162,93	-11.837,07	180.000,00	-11.949,95
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	180.000,00		180.000,00	168.050,05	112,88	168.162,93	-11.837,07	180.000,00	-11.949,95
	TOTALE ENTRATE	€ 1.184.280,00		1.184.280,00	1.073.061,20	10.612,88	1.083.674,08	-100.605,92	1.184.280,00	-103.159,52

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
	TOTALE GENERALE	€	1.184.280,00		1.184.280,00				1.184.280,00	

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023										
RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 001 0001	Rimborsi spese	13.000,00		13.000,00	12.809,27		12.809,27	-190,73	13.000,00	69,27
11 001 0002	Assicurazione RC	2.500,00		2.500,00	2.400,00		2.400,00	-100,00	2.500,00	-100,00
11 001 0004	Emolumento Organo di Revisione	4.000,00		4.000,00		4.000,00	4.000,00		4.000,00	-193,60
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	19.500,00		19.500,00	15.209,27	4.000,00	19.209,27	-290,73	19.500,00	-224,33
11 002 0001	Stipendi, altri assegni fissi personale	69.000,00	-19.100,00	49.900,00	34.484,73	90,25	34.574,98	-15.325,02	49.900,00	-15.415,27
11 002 0002	Oneri contributivi	11.000,00		11.000,00	9.905,50		9.905,50	-1.094,50	11.000,00	-1.094,50
11 002 0004	Indennità Trattamento fine rapporto	10.000,00		10.000,00				-10.000,00	10.000,00	-10.000,00
11 002 0005	Spese per Corsi formazione del personale	3.000,00		3.000,00				-3.000,00	3.000,00	-3.000,00
11 002 0006	Compensi incentivanti la produttività	2.000,00		2.000,00	1.100,00		1.100,00	-900,00	2.000,00	-900,00
11 002 0009	Buoni pasto personale	2.500,00	1.200,00	3.700,00	3.625,91		3.625,91	-74,09	3.700,00	-74,09
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	97.500,00	-17.900,00	79.600,00	49.116,14	90,25	49.206,39	-30.393,61	79.600,00	-30.483,86
11 003 0001	Acquisti libri,riviste,giornali, Associazioni di categoria	800,00		800,00	328,10		328,10	-471,90	800,00	-471,90
11 003 0002	Spesa tenuta Albo/notifiche provvedimenti	3.000,00	-1.200,00	1.800,00	159,25		159,25	-1.640,75	1.800,00	-1.640,75
11 003 0003	Acq. mat.consumo e noleggio mat. Tecnico	500,00		500,00	118,38		118,38	-381,62	500,00	-381,62
11 003 0004	Uscite di rappresentanza e omaggi	8.000,00	13.600,00	21.600,00	16.386,93	3.703,33	20.090,26	-1.509,74	21.600,00	-5.195,01
11 003 0005	Scuola, laboratori formativi, esami di Stato	10.000,00		10.000,00	2.000,00	4.808,00	6.808,00	-3.192,00	10.000,00	-6.840,00
11 003 0010	Corsi, Seminari e aggiornamenti professionali	5.000,00	-1.500,00	3.500,00	608,00	1.903,20	2.511,20	-988,80	3.500,00	-2.892,00
11 003 0011	Supporto servizi Cassa e convenzioni PA	94.000,00		94.000,00	75.640,00	18.300,00	93.940,00	-60,00	94.000,00	-18.360,00
11 003 0012	Servizi organizzazione eventi e gestione risorse	102.000,00		102.000,00	34.160,00	58.560,00	92.720,00	-9.280,00	102.000,00	-21.480,00
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	223.300,00	10.900,00	234.200,00	129.400,66	87.274,53	216.675,19	-17.524,81	234.200,00	-57.261,28
11 004 0001	Affitto e spese condominiali	123.020,00		123.020,00	115.709,89		115.709,89	-7.310,11	123.020,00	37.575,98
11 004 0002	Servizi di pulizia	20.000,00	-6.000,00	14.000,00	7.393,20	561,20	7.954,40	-6.045,60	14.000,00	-5.203,80
11 004 0003	Servizi telefonici	4.000,00		4.000,00	3.846,83	-31,60	3.815,23	-184,77	4.000,00	301,30
11 004 0004	Servizi fornitura energia	25.000,00		25.000,00	4.086,32		4.086,32	-20.913,68	25.000,00	-19.362,36
11 004 0005	Postali e bollati, spese spedizione Post	6.000,00	-700,00	5.300,00	2.572,49		2.572,49	-2.727,51	5.300,00	-2.724,36
11 004 0006	Cancelleria e stampati	5.500,00	6.000,00	11.500,00	10.570,42	668,58	11.239,00	-261,00	11.500,00	-929,58
11 004 0008	Acquisto beni diversi	2.600,00	1.000,00	3.600,00	3.187,59	232,32	3.419,91	-180,09	3.600,00	-412,41
11 004 0009	Assicurazioni diverse	4.500,00		4.500,00	2.669,88		2.669,88	-1.830,12	4.500,00	-1.516,64
11 004 0010	Assistenza software e manutenzioni - implementazioni	25.000,00		25.000,00	9.851,69	13.239,20	23.090,89	-1.909,11	25.000,00	-11.415,11
11 004 0011	Convegni, congressi, promozioni,decentramento e pubblicità	40.000,00	-7.000,00	33.000,00	23.805,56	1.661,00	25.466,56	-7.533,44	33.000,00	-8.584,44
11 004 0012	Manifestazione premiazione Iscritti	50.000,00	-25.000,00	25.000,00		292,80	292,80	-24.707,20	25.000,00	-21.340,00
11 004 0013	Timbri nuovi iscritti	4.000,00		4.000,00	3.610,59	207,40	3.817,99	-182,01	4.000,00	-272,29
11 004 0014	Prestazioni professionali e servizi	85.000,00	40.900,00	125.900,00	109.518,60	14.498,65	124.017,25	-1.882,75	125.900,00	249,44
11 004 0015	Riparazione e manut. immobili, macchine	3.000,00		3.000,00	1.409,10		1.409,10	-1.590,90	3.000,00	-1.590,90
11 004 0020	Canoni assistenza contratti	25.000,00	1.200,00	26.200,00	26.039,87		26.039,87	-160,13	26.200,00	12,74

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023										
RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 004 0023	Adempimenti nuove normative e Formazione	10.000,00	-4.500,00	5.500,00	3.578,72		3.578,72	-1.921,28	5.500,00	-1.921,28
11 004 0025	Spese concorso pubblico per assunzione	13.000,00	1.500,00	14.500,00	14.334,15		14.334,15	-165,85	14.500,00	-165,85
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	445.620,00	7.400,00	453.020,00	342.184,90	31.329,55	373.514,45	-79.505,55	453.020,00	-37.299,56
11 005 0001	Spese per la tutela professionale	5.000,00		5.000,00				-5.000,00	5.000,00	-5.000,00
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	5.000,00		5.000,00				-5.000,00	5.000,00	-5.000,00
11 006 0004	Contributi al Consiglio Nazionale	90.080,00		90.080,00	90.080,00		90.080,00		90.080,00	
11 006	TRASFERIMENTI PASSIVI	90.080,00		90.080,00	90.080,00		90.080,00		90.080,00	
11 007 0001	Spese e commissioni bancarie	1.000,00	100,00	1.100,00	961,91	103,43	1.065,34	-34,66	1.100,00	-18,65
11 007 0003	Spese riscossione tassa annuale	1.500,00	200,00	1.700,00	1.654,37		1.654,37	-45,63	1.700,00	-45,63
11 007	ONERI FINANZIARI	2.500,00	300,00	2.800,00	2.616,28	103,43	2.719,71	-80,29	2.800,00	-64,28
11 008 0001	Imposte, tasse, ecc...	2.000,00		2.000,00	188,45	1.800,00	1.988,45	-11,55	2.000,00	-1.811,55
11 008 0002	Irap dipendenti	2.500,00	700,00	3.200,00	3.122,00		3.122,00	-78,00	3.200,00	-78,00
11 008	ONERI TRIBUTARI	4.500,00	700,00	5.200,00	3.310,45	1.800,00	5.110,45	-89,55	5.200,00	-1.889,55
11 009 0001	Rimborsi vari	1.000,00		1.000,00	650,00		650,00	-350,00	1.000,00	-350,00
11 009 0002	Rimborso Consiglio di Disciplina Territoriale	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
11 009	POSTE CORR. VE E COMP. VE ENTRATE CORRENTI	2.000,00		2.000,00	650,00		650,00	-1.350,00	2.000,00	-1.350,00
11 010 0001	Fondo di riserva	9.080,00	-1.400,00	7.680,00				-7.680,00	7.680,00	-7.680,00
11 010 0003	Amministrazioni Comunali - Idoneita' alloggiative	97.200,00		97.200,00	62.373,26	34.802,89	97.176,15	-23,85	97.200,00	-17.605,92
11 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	106.280,00	-1.400,00	104.880,00	62.373,26	34.802,89	97.176,15	-7.703,85	104.880,00	-25.285,92
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	996.280,00		996.280,00	694.940,96	159.400,65	854.341,61	-141.938,39	996.280,00	-158.858,78
12 002 0001	Acquisto mobili e impianti	5.000,00		5.000,00	3.067,24		3.067,24	-1.932,76	5.000,00	44.427,24
12 002 0002	Acquisto macchine ufficio e organizzazione	3.000,00		3.000,00				-3.000,00	3.000,00	-3.000,00
12 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	8.000,00		8.000,00	3.067,24		3.067,24	-4.932,76	8.000,00	41.427,24
12 009 0001	Accantonamento per spese future Nuova Sede									333.714,96
12 009	ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE									333.714,96
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	8.000,00		8.000,00	3.067,24		3.067,24	-4.932,76	8.000,00	375.142,20
13 001 0001	Ritenute Erariali	50.000,00		50.000,00	5.860,19	1.210,36	7.070,55	-42.929,45	50.000,00	-43.589,17
13 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali	50.000,00		50.000,00	10.094,10	2.273,00	12.367,10	-37.632,90	50.000,00	-38.780,90
13 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	15.000,00		15.000,00	7.595,62	360,00	7.955,62	-7.044,38	15.000,00	-6.294,38
13 001 0004	Ritenute Diverse	10.000,00		10.000,00	2.716,12	738,89	3.455,01	-6.544,99	10.000,00	-6.831,69
13 001 0009	Partite di giro	5.000,00		5.000,00	6.314,23	1.250,75	7.564,98	2.564,98	5.000,00	1.314,23

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023										
RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
13 001 0010	IVA Split Payment	50.000,00		50.000,00	125.139,43	4.610,24	129.749,67	79.749,67	50.000,00	82.936,03
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	180.000,00		180.000,00	157.719,69	10.443,24	168.162,93	-11.837,07	180.000,00	-11.245,88
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	180.000,00		180.000,00	157.719,69	10.443,24	168.162,93	-11.837,07	180.000,00	-11.245,88
	TOTALE USCITE	€ 1.184.280,00		1.184.280,00	855.727,89	169.843,89	1.025.571,78	-158.708,22	1.184.280,00	205.037,54
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						58.102,30			
	TOTALE GENERALE	€ 1.184.280,00		1.184.280,00			1.083.674,08		1.184.280,00	

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI MILANO

STATO PATRIMONIALE

(con valori non arrotondati)

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2023	2022		2023	2022
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
I. <i>Immobilizzazioni Immateriali</i>			II. <i>Riserve obbligatorie e derivanti da leggi</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			III. <i>Riserve di rivalutazione</i>		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			IV. <i>Contributi a fondo perduto</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			V. <i>Contributi per ripiano disavanzi</i>		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			VI. <i>Riserve statutarie</i>		
5) Avviamento			VII. <i>Altre riserve distintamente indicate</i>		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			VIII. <i>Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo</i>	393.218,36	369.187,82
7) Altre			IX. <i>Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio</i>	83.105,46	24.030,54
Totale	0,00	0,00	Totale Patrimonio netto (A)	476.323,82	393.218,36
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) Terreni e fabbricati			1) per contributi a destinazione vincolata		
2) Impianti e macchinari	187,39	1.047,45	2) per contributi indistinti per la gestione		
3) Attrezzature industriali e commerciali			3) per contributi in natura		
4) Altri beni	13.880,71	14.594,22	Totale Contributi in conto capitale (B)	0,00	0,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		47.000,00	C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Totale	14.068,10	62.641,67	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			2) per imposte		
1) Partecipazioni in:			3) per altri rischi ed oneri futuri	68.873,60	449.588,56
a) imprese controllate			4) per ripristino investimenti		
b) imprese collegate			Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	68.873,60	449.588,56
c) imprese controllanti			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
d) altre imprese				35.135,90	32.567,82
e) altri enti			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) Crediti			I. <i>Debiti bancari e finanziari</i>		
a) verso imprese controllate			1) obbligazioni		
b) verso imprese collegate			entro 12 mesi		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			oltre 12 mesi		
d) verso altri			2) verso le banche		
3) Altri titoli			entro 12 mesi		
4) Crediti finanziari diversi			oltre 12 mesi		
Totale	0,00	0,00	3) verso altri finanziatori		
Totale Immobilizzazioni (B)	14.068,10	62.641,67	entro 12 mesi		
			oltre 12 mesi		

ATTIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022	PASSIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022
C) ATTIVO CIRCOLANTE			4) acconti entro 12 mesi oltre 12 mesi		
I. <i>Rimanenze</i>			5) verso imprese controllate entro 12 mesi oltre 12 mesi		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo			6) verso imprese collegate entro 12 mesi oltre 12 mesi		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			7) verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche entro 12 mesi oltre 12 mesi		
3) lavori in corso			8) altri debiti bancari e finanziari entro 12 mesi oltre 12 mesi		
4) prodotti finiti e merci			Totale	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00	II. <i>Residui Passivi</i>		
Totale			1) debiti verso fornitori entro 12 mesi oltre 12 mesi	262.862,92	293.916,77
II. <i>Crediti</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			2) debiti tributari entro 12 mesi oltre 12 mesi	8.475,21	9.750,56
1) verso utenti, clienti ecc.			3) debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale entro 12 mesi oltre 12 mesi	3.250,50	1.832,67
entro 12 mesi			4) debiti v/iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute entro 12 mesi oltre 12 mesi		
oltre 12 mesi			5) debiti v/Stato ed altre Amministrazioni pubbliche entro 12 mesi oltre 12 mesi		
2) verso iscritti, soci e terzi	92.100,00	82.625,00	6) debiti diversi entro 12 mesi oltre 12 mesi	54.747,92	52.892,06
entro 12 mesi			Totale	329.336,55	358.392,06
oltre 12 mesi	145.605,65	132.497,42	Totale Debiti (E)	329.336,55	358.392,06
- a dedurre: Fondo svalutazione crediti	-144.519,23	-127.281,23	F) RATEI E RISCOINTI		
3) verso imprese controllate e collegate			1) Ratei passivi		
entro 12 mesi			2) Risconti passivi		
oltre 12 mesi			3) Riserve tecniche		
4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			Totale ratei e risonanti (D)	0,00	0,00
entro 12 mesi					
oltre 12 mesi					
5) verso altri	52.602,12	25.273,65			
entro 12 mesi					
oltre 12 mesi					
Totale	145.788,54	113.114,84			
III. <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>					
1) Partecipazioni in imprese controllate					
2) Partecipazioni in imprese collegate					
3) Altre partecipazioni					
4) Altri titoli					
Totale	0,00	0,00			
IV. <i>Disponibilità liquide</i>					
1) depositi bancari e postali	748.298,60	1.056.730,14			
2) assegni					
3) denaro e valori in cassa	1.514,63	1.280,15			
Totale	749.813,23	1.058.010,29			
Totale attivo circolante (C)	895.601,77	1.171.125,13			
D) RATEI E RISCOINTI					
1) Ratei attivi					
2) Risconti attivi					
Totale ratei e risonanti (D)	0,00	0,00			
Totale attivo	909.669,87	1.233.766,80	Totale passivo	909.669,87	1.233.766,80

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI MILANO

CONTO ECONOMICO

(con valori non arrotondati)

	2023	2022
	Consuntivo	Consuntivo
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	776.236,00	780.884,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	169.620,38	145.351,97
Totale valore della produzione (A)	945.856,38	926.235,97
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		
7) per servizi	681.595,17	598.274,86
8) per godimento beni di terzi	115.709,89	166.176,53
9) per il personale		
a) salari e stipendi	40.108,28	29.165,77
b) oneri sociali	10.175,33	7.242,69
c) trattamento di fine rapporto	2.568,08	3.994,79
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.640,81	3.481,99
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi	30.000,00	
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		85.000,00
14) Oneri diversi di gestione	1.988,45	11.572,99
Totale Costi (B)	886.786,01	904.909,62
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	59.070,37	21.326,35
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;		
d) proventi diversi dai precedenti	29.876,80	8.059,28
17) Interessi e altri oneri finanziari	2.719,71	2.977,51
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)	27.157,09	5.081,77
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		
Totale delle partite straordinarie (20-21+22-23)	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	86.227,46	26.408,12
24) Imposte dell'esercizio	3.122,00	2.377,58
Avanzo Economico	83.105,46	24.030,54

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI MILANO

Sede in MILANO VIA ETTORE PONTI 49
Codice fiscale 80104030152

BILANCIO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Crediti verso lo stato ed altri enti pubblici per la partecipazione al patrimonio iniziale	0	0
	0	0
B) Immobilizzazioni:		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali:</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
<i>II. Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	187	1.048
3) Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) Altri beni	13.881	14.594
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	47.000
Totale immobilizzazioni materiali	14.068	62.642
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie:</i>		
1) Partecipazioni in:	0	0
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Imprese controllanti	0	0
d) Altre imprese	0	0
2) Crediti:	0	0
a) Verso imprese controllate:	0	0
1) entro l'esercizio successivo	0	0
2) oltre l'esercizio successivo	0	0

b) Verso imprese collegate:	0	0
1) entro l'esercizio successivo	0	0
2) oltre l'esercizio successivo	0	0
c) Verso lo Stato e altri soggetti pubblici:	0	0
1) entro l'esercizio successivo	0	0
2) oltre l'esercizio successivo	0	0
d) Verso altri:	0	0
1) entro l'esercizio successivo	0	0
2) oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Altri titoli	0	0
4) Crediti finanziari diversi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	14.068	62.642
C) Attivo circolante:		
<i>I. Rimanenze:</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
<i>II. Crediti:</i>		
1) Verso utenti, clienti ecc:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Verso iscritti, soci e terzi:	93.187	87.841
a) entro l'esercizio successivo	92.100	82.625
b) oltre l'esercizio successivo	145.606	132.497
A dedurre Fondo rischi su crediti	-144.519	-127.281
3) Verso imprese controllate e collegate:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Verso lo Stato ed altri soggetti pubblici:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Verso altri:	52.602	25.274
a) entro l'esercizio successivo	52.602	25.274
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti	145.789	113.115
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Altri titoli	0	0
Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0

IV. Disponibilità liquide:

1) Depositi bancari e postali	748.299	1.056.730
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	1.515	1.280

Totale disponibilità liquide

749.814	1.058.010
----------------	------------------

C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

895.603	1.171.125
----------------	------------------

D) Ratei e risconti attivi:

1) Reti attivi	0	0
2) Risconti attivi	0	0

Totale ratei e risconti attivi

0	0
----------	----------

TOTALE ATTIVO

909.671	1.233.767
----------------	------------------

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**31/12/2023****31/12/2022****A) Patrimonio netto:**

<i>I. Fondo di dotazione</i>	0	0
<i>II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi</i>	0	0
<i>III. Riserve di rivalutazione</i>	0	0
<i>IV. Contributi a fondo perduto</i>	0	0
<i>V. Contributi per ripiano disavanzo</i>	0	0
<i>VI. Riserve statutarie</i>	0	0
<i>VII. Altre riserve :</i>	1	-2
<i>VIII. Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo</i>	393.218	369.188
<i>IX. Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio</i>	83.105	24.031

A) TOTALE PATRIMONIO NETTO

476.324	393.217
----------------	----------------

B) Fondi per rischi e oneri:

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	68.874	449.589

B) TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI

68.874	449.589
---------------	----------------

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

35.136	32.568
---------------	---------------

D) Debiti:**I. Debiti bancari e finanziari**

1) Obbligazioni:	0	0
a) entro l'esercizio	0	0
b) oltre l'esercizio	0	0
2) Debiti verso banche:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Debiti verso altri finanziatori:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Acconti:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Debiti verso imprese controllate:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0

6) Debiti verso imprese collegate:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Debiti verso lo Stato e altre Amministrazioni pubbliche:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Altri debiti bancari e finanziari:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0

II. Residui passivi

1) Debiti verso fornitori:	262.863	293.917
a) entro l'esercizio successivo	262.863	293.917
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Debiti tributari:	8.475	9.751
a) entro l'esercizio successivo	8.475	9.751
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Debiti verso istituti di prev. e di sicurezza sociale:	3.251	1.833
a) entro l'esercizio successivo	3.251	1.833
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Debiti verso iscritti, soci e terzi:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Debiti verso lo Stato e altre Amministrazioni pubbliche:	0	0
a) entro l'esercizio successivo	0	0
b) oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Debiti diversi:	54.748	52.892
a) entro l'esercizio successivo	54.748	52.892
b) oltre l'esercizio successivo	0	0

D) TOTALE DEBITI

329.337 358.393

E) Ratei e risconti passivi:

1) Ratei passivi	0	0
2) Risconti passivi	0	0
3) Riserve tecniche	0	0

Totale ratei e risconti passivi

0 0

TOTALE PASSIVO

909.671 1.233.767

CONTI D'ORDINE

A) Conti d'ordine del sistema improprio dei beni altrui presso di noi	0	0
B) Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni	0	0
C) Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi	0	0
D) Conti d'ordine del sistema improprio dei nostri beni presso terzi	0	0
E) Raccordo tra norme civili e fiscali	0	0

TOTALE CONTI D'ORDINE

0 0

CONTO ECONOMICO	31/12/2023	31/12/2022
A) Valore della produzione:		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	776.236	780.884
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi:	169.620	145.352
a) Contributi in conto esercizio	0	0
b) Altri	169.620	145.352
A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	945.856	926.236
B) Costi della produzione:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
7) Per servizi	681.595	598.275
8) Per godimento di beni di terzi	115.710	166.176
9) Per il personale:	52.851	40.403
a) Salari e stipendi	40.108	29.166
b) Oneri sociali	10.175	7.242
c) Trattamento di fine rapporto	2.568	3.995
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) Altri costi	0	0
10) Ammortamenti e svalutazioni:	4.641	3.482
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.641	3.482
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) Svalutazioni dei crediti comprensivi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) Accantonamenti per rischi	30.000	0
13) Altri accantonamenti	0	85.000
14) Oneri diversi di gestione	1.989	11.573
B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	886.786	904.909
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	59.070	21.327
C) Proventi ed oneri finanziari:		
15) Proventi da partecipazioni:	0	0
a) in imprese controllate	0	0
b) in imprese collegate	0	0
c) in altre imprese	0	0
16) Altri proventi finanziari:	29.877	8.059
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) Proventi diversi dai precedenti	29.877	8.059
17) Interessi e altri oneri finanziari:	2.720	2.977
17-bis) Utili e perdite su cambi	0	0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17-bis)	27.157	5.082

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:

18) Rivalutazioni:	0	0
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
19) Svalutazioni:	0	0
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0

D) TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)

0 0**E) Proventi e oneri straordinari:**

20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al punto 5)	0	0
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	0	0
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	0	0
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	0	0

E) TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)

0 0**RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)**

86.227 26.409

24) Imposte sul reddito dell'esercizio:	3.122	2.378
a) Imposte correnti	3.122	2.378

AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

83.105 24.031

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI MILANO

Sede in MILANO VIA ETTORE PONTI 49

Codice fiscale: 80104030152

NOTA INTEGRATIVA BILANCIO AL 31/12/2023

Premessa

Gentili iscritti,

il presente Bilancio che sottopongo al Vostro esame ed approvazione è stato redatto con riferimento a quanto contenuto nello "Schema di regolamento di amministrazione" proposto dal Consiglio Nazionale.

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile (c.c.), nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.), per quanto compatibili con l'applicazione del regolamento di contabilità pubblica.

Gli articoli citati nella presente nota integrativa, se non diversamente indicato, fanno riferimento al Codice Civile.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità.

La sua struttura, in linea generale e fatto salvo quanto riferito in seguito, è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

Con riferimento a quanto sopra, si specifica che la normativa civilistica in materia di struttura e composizione del Bilancio di esercizio è stata parzialmente modificata dal D. Lgs. 139/2015. Tali modifiche hanno comportato l'eliminazione di alcune voci di bilancio (tra cui i conti d'ordine in calce allo stato patrimoniale, i costi e ricavi straordinari e i costi di ricerca e pubblicità tra le immobilizzazioni immateriali). In merito si segnala che, ai fini della redazione del presente Bilancio del Collegio dei Geometri, considerata la finalità e l'ambito di utilizzo del medesimo e richiamato quanto stabilito all'art. 1 del Regolamento di contabilità del Collegio, lo schema del presente bilancio è stato mantenuto inalterato rispetto alle citate modifiche.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Collegio, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili/avanzi effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Deroghe

Nel caso in cui l'applicazione della normativa del Codice Civile, ed in particolare degli articoli sopra citati, sia risultata incompatibile con l'applicazione del regolamento di contabilità pubblica e, quindi, con la rappresentazione veritiera e corretta dei dati esposti, sono state inserite annotazioni ad hoc a completamento.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione di seguito descritti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Impianti e macchinari	15%
Altri beni:	
- Mobili e arredi	12%
- Macchine ufficio e personal computer	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio. Il costo iscritto non è stato rivalutato in applicazioni di leggi di rivalutazione.

Crediti

I crediti verso iscritti per quote arretrate sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante la previsione di un apposito fondo rischi su crediti.

I crediti per quote riferite a posizioni per le quali sia stata comprovata l'inesigibilità o per i quali si rende inutile promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità. Gli altri crediti sono iscritti al valore nominale.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dal Collegio con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Il Collegio non detiene conti in valuta estera.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno del Collegio nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Il Collegio non detiene attività o passività in valuta estera.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

La contabilizzazione dei ricavi e costi è avvenuta sulla base dei criteri che seguono:

- i ricavi derivanti dalle quote degli iscritti e dalle altre prestazioni di servizi sono riconosciuti in base alla competenza temporale;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Il Collegio non esercita alcuna attività di tipo commerciale.

L'imposta stanziata è unicamente l'IRAP calcolata in applicazione del principio di competenza ed è stata determinata, sul costo del personale, con riferimento alle norme di Legge vigenti.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Impianti e macchinario	1.048		861	187
Altri beni	14.594	3.067	3.780	13.881
- Mobili e arredi	4.553	3.067	1.216	6.404
- Macchine ufficio ordinarie ed elettroniche	2.504		2.259	245
- Personal computer	7.537		305	7.232
Immobilizzazioni in corso e acconti	47.000		47.000	
Arrotondamento				
Totali	62.642	3.067	51.641	14.068

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad euro 14.068 (euro 62.642 alla fine dell'esercizio precedente).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	33.418	1.309	63.716	47.000	145.443
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	32.370	1.309	49.122	0	82.801
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	1.048	0	14.594	47.000	62.642
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	3.067	0	3.067
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	(47.000)	(47.000)
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0

Ammortamento dell'esercizio	0	861	0	3.780	0	4.641
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(861)	0	(713)	(47.000)	(48.574)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	33.418	1.309	66.783	0	101.510
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	33.231	1.309	52.902	0	87.442
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	187	0	13.881	0	14.068

Nel seguente prospetto si fornisce un dettaglio delle "Altre immobilizzazioni materiali", con indicazione dei movimenti intervenuti nelle singole componenti.

Descrizione	Mobili e arredi	Macchine ufficio e personal computer	Arrotondamento	Totale Altre immobilizzazioni
Costo storico	17.165	46.553	(2)	63.716
Rivalutazioni esercizi precedenti				
Fondo ammortamento iniziale	12.611	36.511		49.122
Svalutazioni esercizi precedenti				
Arrotondamento				
Saldo a inizio esercizio	4.554	10.042	(2)	14.594
Acquisizioni dell'esercizio	3.067			3.067
Trasferimenti da altra voce				
Trasferimenti ad altra voce				
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico				
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to				
Rivalutazioni dell'esercizio				
Ammortamenti dell'esercizio	1.215	2.565		3.780
Svalutazioni dell'esercizio				
Interessi capitalizzati nell'esercizio				
Arrotondamento	(2)			
Saldo finale	6.404	7.477		13.881

Impianti e macchinari

Ammontano a euro 187 (euro 1.048 alla fine dell'esercizio precedente) il decremento si riferisce all'ammortamento effettuato per l'esercizio.

Altri beni

Ammontano a euro 13.881 (euro 14.594 alla fine dell'esercizio precedente).

L'incremento registrato nella categoria 'Mobili e arredi' si riferisce all'acquisto di lampade a led e un armadio destinato alla nuova sede del Collegio.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Ammontano a euro 0 (euro 47.000 alla fine dell'esercizio precedente).

L'importo registrato nel precedente esercizio si riferiva alle implementazioni necessarie all'adeguamento dei locali, l'investimento è stato demandato alla Fondazione a mezzo di apposito contratto e, pertanto, la voce è stata decrementata.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso iscritti, soci e terzi iscritti nell'attivo circolante	87.841	5.346	93.187	92.100	1.087	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	25.274	27.328	52.602	52.602	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	113.115	32.674	145.789	144.702	1.087	0

Nelle tabelle che seguono viene esposto il dettaglio delle variazioni delle voci.

Crediti verso iscritti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti esig. entro l'esercizio successivo			
Crediti verso iscritti per quote anno in corso	82.625	92.100	9.475
Crediti esig. oltre l'esercizio successivo			
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2008	2.042	2.042	
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2009	2.400	2.400	
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2010	1.814	1.514	(300)
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2011	5.143	5.143	
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2012	5.770	5.070	(700)
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2013	3.930	2.945	(985)

Crediti v/iscritti per quote arretrate 2017	5.809	1.047	(4.762)
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2018	14.423	9.127	(5.296)
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2019	17.929	10.400	(7.529)
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2020	37.363	28.573	(8.790)
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2021	35.875	27.725	(8.150)
Crediti v/iscritti per quote arretrate 2022		49.620	49.620
A dedurre:			
Fondo rischi su crediti	(127.281)	(144.519)	(17.238)
Arrotondamento	(1)		1
Totale crediti verso iscritti	87.841	93.187	5.346

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	127.281	12.762	30.000	144.519

Dal fondo rischi sono state decurtate le quote di cui è stata accertata l'inesigibilità. Il Fondo è stato incrementato di una quota idonea a coprire i rischi di inesigibilità delle quote riferite agli anni pregressi.

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso altri esig. entro esercizio	25.274	52.602	27.328
Altri crediti:			
- crediti v/Cassa		5.500	5.500
-crediti v/altri	25.274	47.102	21.828
Totale altri crediti	25.274	52.602	27.328

Nella voce residuale 'crediti verso altri' transitano gli interessi attivi di c/c maturati nel corso dell'esercizio e i contributi per idoneità alloggiative riscossi sulle pratiche da evadere.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.056.730	(308.431)	748.299
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	1.280	235	1.515
Totale disponibilità liquide	1.058.010	(308.196)	749.814

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 476.324 e ha registrato le seguenti movimentazioni.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		A nuovo	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	369.188	24.030	0	0	0	0		393.218
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	24.031	-24.031	0	0	0	0	83.105	83.105
Altre riserve (arrotondamenti all'unità di euro)	(2)	0	0	3	0	0		1
Totale patrimonio netto	393.217	(1)	0	3	0	0	83.105	476.324

Dettaglio movimenti del patrimonio netto

Si riporta di seguito il prospetto relativo alle movimentazioni intervenute nel patrimonio netto.

Descrizione	Avanzo	Disavanzo	Totale
Esercizio 2002	599		599
Esercizio 2003		83.437	(83.437)
Esercizio 2004	41.748		41.748
Esercizio 2005	14.979		14.979
Esercizio 2006	143.799		143.799
Esercizio 2007		145.078	(145.078)
Esercizio 2008	88.028		88.028
Esercizio 2009		42.955	(42.955)
Esercizio 2010	50.137		50.137
Esercizio 2011	103.863		103.863
Esercizio 2012		123.519	(123.519)
Esercizio 2013	16.899		16.899
Esercizio 2014	21.484		21.484
Esercizio 2015	29.160		29.160
Esercizio 2016	69.734		69.734
Esercizio 2017	64.698		64.698
Esercizio 2018	46.945		46.945
Esercizio 2019	6.087		6.087

Esercizio 2020	39.538		39.538
Esercizio 2021	26.479		26.479
Esercizio 2022	24.031		24.031
Esercizio 2023	83.105		83.105
Totale Patrimonio Netto	871.313	394.989	476.324

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella.

	Fondo nuova sede	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio (Fondo nuova sede)	449.589	449.589
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	0	0
Utilizzo nell'esercizio	380.715	380.715
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	(380.715)	(380.715)
Valore di fine esercizio	68.874	68.874

Il Fondo è stato accantonato nei precedenti esercizi a copertura delle spese da sostenersi in previsione dello spostamento della sede del Collegio.

Nell'esercizio 2022 è stata individuata la nuova sede e sottoscritto il relativo contratto di affitto. Nell'esercizio in commento sono stati terminati gli interventi destinati ad adeguare i locali alle esigenze del Collegio ed inaugurata la nuova sede.

Nell'esercizio il fondo è stato utilizzato a copertura degli investimenti sostenuti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	32.568
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.568
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	2.568
Valore di fine esercizio	35.136

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

II.Residui passivi

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	293.917	(31.054)	262.863	262.863	0	0
Debiti tributari	9.751	(1.276)	8.475	8.475	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.833	1.418	3.251	3.251	0	0
Altri debiti	52.892	1.856	54.748	54.748	0	0
Totale debiti	358.393	(29.056)	329.337	329.337	0	0

A seguire il dettaglio delle voci.

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debiti v/fornitori entro l'esercizio	293.917	262.863	(31.054)
Fornitori per fatture relative a costi/prestazioni di competenza dell'esercizio da pagarsi nell'esercizio successivo	293.917	262.863	(31.054)
Totale debiti verso fornitori	293.917	262.863	(31.054)

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRAP	293	597	304
Erario c.to IVA (split payment)	7.797	4.610	(3.187)
Erario c.to ritenute dipendenti	551	1.108	557
Erario c.to ritenute professionisti	1.110	360	(750)
Debiti per altre imposte		1.800	1.800
Totale debiti tributari	9.751	8.475	(1.276)

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	1.833	3.251	1.418
Totale debiti previd. e assicurativi	1.833	3.251	1.418

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Altri debiti entro l'esercizio	52.892	54.748	1.856
Debiti verso dipendenti	2.118	2.925	807
Altri debiti:			
Debiti per contributi alla Consulta	8.000	8.000	
Altri	42.774	43.823	1.049
Totale Altri debiti	52.892	54.748	1.856

Nella voce "Debiti verso dipendenti" sono inclusi i debiti per ratei e permessi maturati.

Nella voce residuale "Debiti verso Altri" transitano i debiti costituiti dai contributi relativi alle idoneità alloggiative per le pratiche non ancora evase, i debiti per le spese bancarie ed altri costi maturati nell'anno ma liquidati nell'anno successivo.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	780.884	776.236	(4.648)
Altri ricavi e proventi	145.352	169.620	24.268
Totali	926.236	945.856	19.620

Suddivisione dei proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Nella tabella che segue, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei proventi e corrispettivi suddivisi per categoria.

Descrizione	Valore esercizio corrente
Contributi ordinari anno in corso	699.275
Immatricolazione nuovi iscritti	10.300
Immatricolazione praticanti	42.620
Trasferimenti Cassa Italiana di Previdenza	24.041
Totale	776.236

Suddivisione degli altri ricavi e proventi per categoria di attività

Nella tabella che segue si fornisce l'indicazione della ripartizione degli 'Altri ricavi e proventi'.

Descrizione	Valore esercizio corrente
Convenzione comune di Milano idoneità alloggiative	97.176
Contributi diversi (diritti di segreteria, pareri di adeguatezza, rilascio certificati)	14.816
Entrate varie	57.628
Totale	169.620

Si segnala che nella voce 'Entrate varie', per euro 35.000, è confluito il deposito cauzionale reso dalla Parrocchia Sant'Ambrogio a seguito della cessazione del contratto di locazione dei locali ove aveva la precedente sede il Collegio.

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
Per servizi	598.275	681.595	83.320
Per godimento di beni di terzi	166.176	115.710	(50.466)
Per il personale:			
a) salari e stipendi	29.166	40.108	10.942
b) oneri sociali	7.242	10.175	2.933
c) trattamento di fine rapporto	3.995	2.568	(1.427)
d) trattamento di quiescenza e simili			
e) altri costi			
Ammortamenti e svalutazioni:			
a) immobilizzazioni immateriali			
b) immobilizzazioni materiali	3.482	4.641	1.159
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni			
d) svalut.ni crediti att. circolante			
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci			
Accantonamento per rischi		30.000	30.000
Altri accantonamenti	85.000		(85.000)
Oneri diversi di gestione	11.573	1.989	(9.584)
Arrotondamento			
Totali	904.909	886.786	(18.123)

Di seguito si espongono i dettagli delle voci maggiormente significative.

Spese per servizi

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Spese per gli organi istituzionali	109.909	109.289	(620)
Spese per acquisto beni di consumo e servizi	162.175	216.675	54.500
Spese per funzionamento uffici	226.191	257.805	31.614
Convenzione Comune di Milano (idoneità alloggiative)	100.000	97.176	(2.824)
Spese varie		650	650
Totale spese per servizi	598.275	681.595	83.320

Spese per godimento di beni di terzi

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Affitto e spese locali	166.176	115.710	(50.466)
Totali	166.176	115.710	(50.466)

Ammortamenti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Immobilizzi materiali:			
Impianti e macchinari	860	861	1
Mobili e arredi	1.032	1.215	183
Macchine ufficio e personal computer	1.590	2.565	975
Totali	3.482	4.641	1.159

Oneri diversi di gestione

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Imposte e tasse diverse	3.495	1.989	(1.506)
Sopravvenienze passive	8.078		(8.078)
Totali	11.573	1.989	(9.584)

Proventi e oneri finanziari

Di seguito si forniscono i prospetti di dettaglio.

Proventi finanziari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Interessi attivi bancari e postali	8.059	29.877	21.818
Totale	8.059	29.877	21.818

Oneri finanziari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Spese bancarie e postali	2.977	2.720	-257
Totale	2.977	2.720	-257

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Imposte correnti (IRAP)	2.378	744	3.122
Totali	2.378	744	3.122

Come già anticipato il Collegio non esercita alcuna attività di tipo commerciale.

L'imposta stanziata è unicamente l'IRAP calcolata in applicazione del principio di competenza ed è stata determinata, sul costo del personale, con riferimento alle norme di Legge vigenti.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2023.

	Numero medio
Impiegati	2
Totale Dipendenti	2

Compensi al revisore legale

Si fornisce di seguito il dettaglio del compenso spettante al revisore legale, dott. Fabio Alesi.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	4.000
Altri servizi di verifica svolti	0
Servizi di consulenza fiscale	0
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	0
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale	4.000

Altre informazioni

Si informa che, per l'esercizio, non sono stati erogati compensi ai membri del Consiglio.

Si rileva inoltre che non sussistono debiti di durata residua superiore a cinque anni o debiti assistiti da garanzie reali su beni del Collegio.

Il Collegio non ha in essere impegni, garanzie e non sussistono passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale.

Si informa che non esistono beni nel patrimonio per i quali siano state eseguite rivalutazioni monetarie.

Proposta di destinazione dell'utile/avanzo economico d'esercizio

Per quanto riguarda il risultato economico della gestione (differenza tra costi e ricavi) pari a euro 83.105,46, arrotondato in Bilancio ad euro 83.105, se ne propone il rinvio a nuovo.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Rendiconto finanziario e proposta di destinazione dell'avanzo di amministrazione

L'allegato Rendiconto Finanziario, che si sottopone alla Vostra approvazione, è suddiviso in Capitoli, che comprendono le Entrate di competenza dell'esercizio (accertate, riscosse e da riscuotere) e le Uscite di competenza (impegnate, pagate e da pagare).

Nel Rendiconto sono altresì evidenziate le previsioni iniziali, le relative variazioni e gli importi definitivi.

Nel prospetto che segue si riassume il Rendiconto finanziario per macro-voci arrotondate comparandolo con quello del precedente esercizio.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
ENTRATE:			
Correnti	1.007.121	915.511	(91.610)
Partite di giro	73.212	168.163	94.951
Totale entrate	1.080.333	1.083.674	3.341
USCITE:			
Correnti	809.253	854.342	45.089
In conto capitale	141.748	3.067	(138.681)
Partite di giro	73.212	168.163	94.951
Totale uscite	1.024.213	1.025.572	1.359
AVANZO (DISAVANZO) FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO	56.120	58.102	1.982

L'avanzo di amministrazione è pari ad euro 58.102,30 (arrotondato nel prospetto a euro 58.102) e se ne propone il rinvio a nuovo.

*** **

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, nonché dall'allegato Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Il Tesoriere

GEOM. GIUSEPPE MORONI

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€ 1.058.010,29
RISCOSSIONI	In c/ competenza	1.073.061,20	1.081.120,48
	In c/ residui	8.059,28	
PAGAMENTI	In c/ competenza	855.727,89	1.389.317,54
	In c/ residui	533.589,65	
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			€ 749.813,23
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	122.367,30	132.980,18
	Esercizio in corso	10.612,88	
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	178.698,57	348.542,46
	Esercizio in corso	169.843,89	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 534.250,95

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Parte Disponibile		€ 534.250,95
Totale Risultato di Amministrazione		€ 534.250,95

ANNO 2024		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE			
		Residui presunti finali dell'anno 2023	Previsioni iniziali dell'anno 2023	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2024
01	001 0001		675.600,00	10.800,00	686.400,00
01	001 0002		20.000,00	-10.000,00	10.000,00
01	001 0003		50.000,00	-10.000,00	40.000,00
01	001		745.600,00	-9.200,00	736.400,00
	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI				
01	003 0001		9.000,00	-3.000,00	6.000,00
01	003 0002		3.000,00	-2.000,00	1.000,00
01	003 0003		1.500,00	-500,00	1.000,00
01	003 0006		5.000,00	3.000,00	8.000,00
01	003		18.500,00	-2.500,00	16.000,00
	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.				
01	008 0001		20.000,00		20.000,00
01	008		20.000,00		20.000,00
	ENTRATE FUNZIONI DECENTRATE CASSA GEOMET				
01	009 0001		5.980,00	19.020,00	25.000,00
01	009		5.980,00	19.020,00	25.000,00
	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				
01	010 0001		2.000,00		2.000,00
01	010		2.000,00		2.000,00
	POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE CORRENTI				
01	011 0001		115.000,00	-40.000,00	75.000,00
01	011 0002		90.000,00		90.000,00
01	011 0004				
01	011		205.000,00	-40.000,00	165.000,00
	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI		997.080,00	-32.680,00	964.400,00
03	001 0001		50.000,00	-20.000,00	30.000,00
03	001 0002		50.000,00	-20.000,00	30.000,00
03	001 0003		15.000,00		15.000,00
03	001 0004		10.000,00		10.000,00
03	001 0009		5.000,00		5.000,00
03	001 0010		50.000,00	40.000,00	90.000,00
03	001		180.000,00		180.000,00
	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO		180.000,00		180.000,00

ANNO 2024		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE			
	Residui presunti finali dell'anno 2023	Previsioni iniziali dell'anno 2023	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2024	
<i>Riepilogo Complessivo dei Titoli</i>					
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI		997.080,00	-32.680,00	964.400,00	
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
TITOLO III - PARTITE DI GIRO		180.000,00		180.000,00	
Totale		1.177.080,00	-32.680,00	1.144.400,00	
TOTALE ENTRATE		1.177.080,00	-32.680,00	1.144.400,00	
TOTALE GENERALE		1.177.080,00	-32.680,00	1.144.400,00	

ANNO 2024		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE			
		Residui presunti finali dell'anno 2023	Previsioni iniziali dell'anno 2023	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2024
11 001 0001	Rimborsi spese		13.000,00		13.000,00
11 001 0002	Assicurazione RC		2.500,00		2.500,00
11 001 0004	Emolumento Organo di Revisione		4.000,00	500,00	4.500,00
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE		19.500,00	500,00	20.000,00
11 002 0001	Stipendi, altri assegni fissi personale		69.000,00	1.000,00	70.000,00
11 002 0002	Oneri contributivi		11.000,00	7.000,00	18.000,00
11 002 0004	Indennità Trattamento fine rapporto		10.000,00		10.000,00
11 002 0005	Spese per Corsi formazione del personale		3.000,00	-1.000,00	2.000,00
11 002 0006	Compensi incentivanti la produttività		2.000,00	1.000,00	3.000,00
11 002 0009	Buoni pasto personale		2.500,00	2.500,00	5.000,00
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO		97.500,00	10.500,00	108.000,00
11 003 0001	Acquisti libri,riviste,giornali, Associazioni di categoria		800,00	200,00	1.000,00
11 003 0002	Spesa tenuta Albo/notifiche provvedimenti		3.000,00		3.000,00
11 003 0003	Acq. mat.consumo e noleggio mat. Tecnico		500,00	500,00	1.000,00
11 003 0004	Uscite di rappresentanza e omaggi		8.000,00	16.800,00	24.800,00
11 003 0005	Scuola, laboratori formativi, esami di Stato		10.000,00		10.000,00
11 003 0010	Corsi, Seminari e aggiornamenti professionali		5.000,00		5.000,00
11 003 0011	Supporto servizi Cassa e convenzioni PA		94.000,00		94.000,00
11 003 0012	Servizi organizzazione eventi e gestione risorse		102.000,00	-41.000,00	61.000,00
11 003 0013	Progetti Consulta Regionale			3.000,00	3.000,00
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI		223.300,00	-20.500,00	202.800,00
11 004 0001	Affitto e spese condominiali		123.020,00	-53.020,00	70.000,00
11 004 0002	Servizi di pulizia		20.000,00	-7.000,00	13.000,00
11 004 0003	Servizi telefonici		4.000,00	1.000,00	5.000,00
11 004 0004	Servizi fornitura energia		25.000,00	-14.700,00	10.300,00
11 004 0005	Postali e bollati, spese spedizione Post		6.000,00	-3.000,00	3.000,00
11 004 0006	Cancelleria e stampati		5.500,00	-2.500,00	3.000,00
11 004 0008	Acquisto beni diversi		2.600,00	1.000,00	3.600,00
11 004 0009	Assicurazioni diverse		4.500,00		4.500,00
11 004 0010	Assistenza software e manutenzioni - implementazioni		25.000,00	5.000,00	30.000,00
11 004 0011	Convegni, congressi, promozioni,decentramento e pubblicità		40.000,00		40.000,00
11 004 0012	Manifestazione premiazione Iscritti		50.000,00	50.000,00	100.000,00
11 004 0013	Timbri nuovi iscritti		4.000,00		4.000,00
11 004 0014	Prestazioni professionali e servizi		85.000,00	-52.000,00	33.000,00
11 004 0015	Riparazione e manut. immobili, macchine		3.000,00		3.000,00
11 004 0019	Fondo dotazione Fondazione				
11 004 0020	Canoni assistenza contratti		25.000,00	-5.000,00	20.000,00

ANNO 2024		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE				
		Residui presunti finali dell'anno 2023	Previsioni iniziali dell'anno 2023	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2024	
11	004 0023		10.000,00		10.000,00	
11	004 0025		13.000,00	-13.000,00		
11	004 0026			14.000,00	14.000,00	
11	004 0027			54.656,00	54.656,00	
11	004		445.620,00	-24.564,00	421.056,00	
	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI					
11	005 0001		5.000,00		5.000,00	
11	005		5.000,00		5.000,00	
	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI					
11	006 0004		90.080,00	1.440,00	91.520,00	
11	006 0005					
	Contributi alla Consulta Regionale					
11	006		90.080,00	1.440,00	91.520,00	
	TRASFERIMENTI PASSIVI					
11	007 0001		1.000,00	500,00	1.500,00	
11	007 0003		1.500,00	500,00	2.000,00	
11	007		2.500,00	1.000,00	3.500,00	
	ONERI FINANZIARI					
11	008 0001		2.000,00	3.000,00	5.000,00	
11	008 0002		2.500,00	500,00	3.000,00	
11	008		4.500,00	3.500,00	8.000,00	
	ONERI TRIBUTARI					
11	009 0001		1.000,00		1.000,00	
11	009 0002		1.000,00		1.000,00	
11	009		2.000,00		2.000,00	
	POSTE CORR.VE E COMP.VE ENTRATE CORRENTI					
11	010 0001		9.080,00	-2.556,00	6.524,00	
11	010 0003		90.000,00		90.000,00	
11	010 0004					
	Prestazioni Convenzione Comune di Milano - Accatastamento immobili					
11	010		99.080,00	-2.556,00	96.524,00	
	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI					
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI		989.080,00	-30.680,00	958.400,00	
12	002 0001		5.000,00	-2.000,00	3.000,00	
12	002 0002		3.000,00		3.000,00	
12	002		8.000,00	-2.000,00	6.000,00	
	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE					
12	009 0001					
	Accantonamento per spese future Nuova Sede					
12	009					
	ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE					
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		8.000,00	-2.000,00	6.000,00	
13	001 0001		50.000,00	-20.000,00	30.000,00	
13	001 0002		50.000,00	-20.000,00	30.000,00	
	Ritenute Previdenziali e assistenziali					

ANNO 2024		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE			
		Residui presunti finali dell'anno 2023	Previsioni iniziali dell'anno 2023	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2024
13	001 0003 Ritenute Fiscali Autonomi		15.000,00		15.000,00
13	001 0004 Ritenute Diverse		10.000,00		10.000,00
13	001 0009 Partite di giro		5.000,00		5.000,00
13	001 0010 IVA Split Payment		50.000,00	40.000,00	90.000,00
13	001 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO		180.000,00		180.000,00
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO		180.000,00		180.000,00
<i>Riepilogo Complessivo dei Titoli</i>					
	TITOLO I - USCITE CORRENTI		989.080,00	-30.680,00	958.400,00
	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		8.000,00	-2.000,00	6.000,00
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO		180.000,00		180.000,00
	Totale		1.177.080,00	-32.680,00	1.144.400,00
	TOTALE USCITE		1.177.080,00	-32.680,00	1.144.400,00
	TOTALE GENERALE		1.177.080,00	-32.680,00	1.144.400,00

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI MILANO						
PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE						
		Previsioni di competenza per l'anno 2024	Previsioni di cassa per l'anno 2024	COMMENTO ALLA DETERMINAZIONE DELLE ENTRATE 2024		
01	001	0001	Contributi ordinari	686.400,00	686.400,00	Nr. 2288 (forza riunione di consiglio 4 Dicembre 2023) quote da incassare al 31.12.2024
01	001	0002	Tassa prima iscrizione albo	10.000,00	10.000,00	Nuove iscrizioni e reiscrizioni
01	001	0003	Tassa iscrizione praticanti	40.000,00	40.000,00	Quota immatricolazione Euro 500,00
01	001		ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	736.400,00	736.400,00	
01	003		QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
01	003	0001	Diritti di segreteria - convenzioni	6.000,00	6.000,00	Importo in linea con consuntivo 2024
01	003	0002	Proventi pareri di adeguatezza	1.000,00	1.000,00	Come da dizione
01	003	0003	Proventi rilascio certificati	1.000,00	1.000,00	Importo in linea con consuntivo 2024
01	003	0006	Diritti di segreteria Praticanti ATS - IFTS - ITS	8.000,00	8.000,00	Come da dizione
01	003		QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	16.000,00	16.000,00	
01	008	0001	Trasferimenti cassa Italiana Previdenza	20.000,00	20.000,00	Servizi decentrati Cassa
01	008		TRASFERIMENTI CASSA ITALIANA PREVIDENZA	20.000,00	20.000,00	
01	009	0001	Interessi attivi su depositi e c/correnti	25.000,00	25.000,00	Come da dizione
01	009		TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	25.000,00	25.000,00	
01	010	0001	Recuperi e rimborsi	2.000,00	2.000,00	
01	010		POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE CORRENTI	2.000,00	2.000,00	
01	011	0001	Recuperi e rimborsi	75.000,00	75.000,00	Quote e penali ritardato pagamento anni pregressi
01	011	0002	Amministrazioni Comunali - Idoneita' alloggiative	90.000,00	90.000,00	
01	011		ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	165.000,00	165.000,00	
01			TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	964.400,00	964.400,00	
03	001	0001	Ritenute erariali	30.000,00	30.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle uscite
03	001	0002	Ritenute previdenziali e assistenziali	30.000,00	30.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle uscite
03	001	0003	Ritenute fiscali autonomi	15.000,00	15.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle uscite
03	001	0004	Ritenute diverse	10.000,00	10.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle uscite
03	001	0005	Partite di giro	5.000,00	5.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle uscite
03	001	0006	IVA Split Payment	90.000,00	90.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle uscite
03			TITOLO III - PARTITE DI GIRO	180.000,00	180.000,00	
			Riepilogo Complessivo dei Titoli			
			TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	964.400,00	964.400,00	
			TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	
			TITOLO III - PARTITE DI GIRO	180.000,00	180.000,00	
			Totale	1.144.400,00	1.144.400,00	
			TOTALE GENERALE	1.144.400,00	1.144.400,00	

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI MILANO
PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

				Previsioni di competenza per l'anno 2024	Previsioni di cassa per l'anno 2024	COMMENTO ALLA DETERMINAZIONE DELLE USCITE 2024
11	001	0001	Rimborsi spese	13.000,00	13.000,00	Pasti - rimborsi km - rimborsi spese
11	001	0002	Assicurazione RC	2.500,00	2.500,00	
11	001	0004	Emolumento organo di revisione	4.500,00	4.500,00	
11	001		USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	20.000,00	20.000,00	
11	002	0001	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	70.000,00	70.000,00	Emolumenti CCNL e accordi sindacali
11	002	0002	Oneri Contributivi personale dipendente	18.000,00	18.000,00	
11	002	0004	Indennità Trattamento fine rapporto	10.000,00	10.000,00	TFR da liquidare
11	002	0005	Spese per corsi formazione del personale	2.000,00	2.000,00	Formazione personale
11	002	0006	Compensi incentivanti la produttività	3.000,00	3.000,00	Contrattazione decentrata
11	002	0009	Buoni pasto personale dipendente	5.000,00	5.000,00	Valore facciale Euro 9,00
11	002		ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	108.000,00	108.000,00	
11	003	0001	Acquisti libri, riviste, giornali, Associazioni di categoria	1.000,00	1.000,00	Come da dizione
11	003	0002	Spesa tenuta albo/notifiche provvedimenti	3.000,00	3.000,00	Procedure e notifiche
11	003	0003	Acq.materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	1.000,00	1.000,00	Minuterie di funzionamento
11	003	0004	Uscite di rappresentanza e omaggi	24.800,00	24.800,00	Ospitalità ed omaggi - rappresentanza istituzionale
11	003	0005	Scuola, laboratori formativi, esami di Stato	10.000,00	10.000,00	Commissioni per esami e gadget scuole
11	003	0010	Corsi, Seminari e aggiornamenti professionali	5.000,00	5.000,00	
11	003	0011	Supporto servizi Cassa e convenzioni P.A.	94.000,00	94.000,00	
11	003	0012	Servizi organizzazione eventi e gestione risorse	61.000,00	61.000,00	
11	003	0013	Progetti Consulta Regionale	3.000,00	3.000,00	
11	003		USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	202.800,00	202.800,00	
11	004	0001	Affitto e spese condominiali	70.000,00	70.000,00	
11	004	0002	Servizi di pulizia	13.000,00	13.000,00	Da contratto
11	004	0003	Servizi telefonici	5.000,00	5.000,00	Telegrammi, fax, telefonia, sms
11	004	0004	Servizi fornitura energia	10.300,00	10.300,00	Come da dizione
11	004	0005	Postali e bollati	3.000,00	3.000,00	Postalizzazioni, circolari, casella postale, allibramenti c/c/p
11	004	0006	Cancelleria e stampati	3.000,00	3.000,00	Cancelleria
11	004	0008	Acquisto beni diversi	3.600,00	3.600,00	Minuterie consumo giornaliero
11	004	0009	Assicurazioni diverse	4.500,00	4.500,00	Premi assicurazioni in atto
11	004	0010	Assistenza software e manutenzioni - digitalizzazione	30.000,00	30.000,00	Digitalizzazione - Contratti assistenza - implementazioni software
11	004	0011	Convegni, congressi, promozioni, decentramento e pubblicità	40.000,00	40.000,00	Sale congressi, organizzazione e gestione social
11	004	0012	Manifestazione Premiazione Iscritti	100.000,00	100.000,00	Come da dizione
11	004	0013	Timbri nuovi iscritti	4.000,00	4.000,00	Come da dizione
11	004	0014	Prestazioni professionali e servizi	33.000,00	33.000,00	Consulenze in atto e da attivare per esigenze contingenti
11	004	0015	Riparazione e manutenzioni immobili, macchine	3.000,00	3.000,00	Riparazioni strumentazioni in uso
11	004	0020	Canoni assistenza contratti	20.000,00	20.000,00	Contratti ass.centrale telefonica, assistenza PC
11	004	0023	Adempimenti nuove normative e formazione	10.000,00	10.000,00	
11	004	0026	Recupero morosità pregresse	14.000,00	14.000,00	

				Previsioni di competenza per l'anno 2024	Previsioni di cassa per l'anno 2024	COMMENTO ALLA DETERMINAZIONE DELLE USCITE 2024
11	004	0027	Direzione e coordinamento attività struttura	54.656,00	54.656,00	
11	004		USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	421.056,00	421.056,00	
11	005	0001	Spese per la tutela professionale	5.000,00	5.000,00	Azioni in difesa della professione
11	005		TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	5.000,00	5.000,00	
11	006	0004	Contributi al Consiglio Nazionale	91.520,00	91.520,00	Nr. 2288 (forza riunione di consiglio 4 Dicembre 2023) per 40,00 euro
11	006		TRASFERIMENTI PASSIVI	91.520,00	91.520,00	
11	007	0001	Spese e commissioni bancarie	1.500,00	1.500,00	Come da dizione
11	007	0003	Spese riscossione tassa annuale	2.000,00	2.000,00	(Euro 0,14 spedizione via PEC)
11	007		ONERI FINANZIARI	3.500,00	3.500,00	
11	008	0001	Imposte , tasse, ecc.	5.000,00	5.000,00	TARI
11	008	0002	Irap personale dipendente	3.000,00	3.000,00	
11	008		ONERI TRIBUTARI	8.000,00	8.000,00	
11	009	0001	Rimborsi vari	1.000,00	1.000,00	Rimborsi errati versamenti
11	009	0002	Rimborso Consiglio di Disciplina Territoriale	1.000,00	1.000,00	
11	009		POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	2.000,00	2.000,00	
11	010	0001	Fondo di riserva	6.524,00	6.524,00	Come da dizione
11	010	0003	Amministrazioni Comunali - Idoneita' alloggiative	90.000,00	90.000,00	
11	010		USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	96.524,00	96.524,00	
11			TITOLO I - USCITE CORRENTI	958.400,00	958.400,00	
12	002	0001	Acquisto mobili e impianti	3.000,00	3.000,00	Acquisto mobili e arredi
12	002	0002	Acquisto macchine ufficio e organizzazione	3.000,00	3.000,00	Rinnovo strumentazione
12	002		ACQUISIZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	6.000,00	6.000,00	
12			TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	6.000,00	6.000,00	
13	001	0001	Ritenute erariali	30.000,00	30.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle entrate
13	001	0002	Ritenute previdenziali	30.000,00	30.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle entrate
13	001	0003	Ritenute fiscali autonomi	15.000,00	15.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle entrate
13	001	0004	Ritenute diverse	10.000,00	10.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle entrate
13	001	0009	Partite di giro	5.000,00	5.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle entrate
13	001	0010	IVA Split Payment	90.000,00	90.000,00	Trattasi di partite di giro lo stesso importo è preventivato nelle entrate
13			TITOLO III - PARTITE DI GIRO	180.000,00	180.000,00	

	Previsioni di competenza per l'anno 2024	Previsioni di cassa per l'anno 2024	COMMENTO ALLA DETERMINAZIONE DELLE USCITE 2024
Riepilogo Complessivo dei Titoli			
TITOLO I - USCITE CORRENTI	958.400,00	958.400,00	
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	6.000,00	6.000,00	
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	180.000,00	180.000,00	
Totale	1.144.400,00	1.144.400,00	
TOTALE GENERALE	1.144.400,00	1.144.400,00	